



CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.64 DEL 22/12/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018/2020.

L'anno **duemiladiciassette** addì **ventidue** del mese di **dicembre** alle ore **ventuno** e minuti **zero** nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome	Presente
1. Premazzi Mattia - Presidente	Sì
2. Incarbone Martino - Consigliere	Sì
3. Valle Tommaso - Vice Sindaco	Sì
4. Cremona Maria Chiara - Consigliere	Sì
5. Filiguri Lisa - Consigliere	Sì
6. Russo Alessandra - Consigliere	No
7. Luraghi Michele Maria - Consigliere	Sì
8. Imperati Annalisa - Consigliere	Sì
9. Tenti Maria Silvia - Consigliere	Giust.
10. Lamperti Barbara - Consigliere	No
11. Cremona Franco - Consigliere	No
12. Stanchina Paola - Consigliere	No
13. Cremona Luisa - Consigliere	Giust.
Totale Presenti:	7
Totale Assenti:	6

Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale **Pezzuti Nicoletta** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, **Premazzi Mattia** nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018/2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.157 del 27 novembre 2017 con la quale sono stati approvati l'aggiornamento al DUP 2018/2020 e lo schema del Bilancio di previsione 2018/2020, redatto secondo quanto previsto dall'allegato 9 del D.Lgs.118/2011;

ESAMINATO l'emendamento presentato in data 13.12.2017 dal Sindaco, allegato alla presente deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale, unitamente al favorevole parere espresso dal Revisore Unico del Conto;

DATO ATTO che :

- con deliberazione G.C. n. 137 del 27.11.2017 sono stati determinati i diritti di segreteria per l'emissione della carta di identità elettronica;
- con deliberazione G.C. n. 140 del 27.11.2017 ad oggetto "Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione del codice della strada anno 2018" è stata approvata la destinazione di tali proventi nella spesa 2018;
- con deliberazione G.C. n. 142 del 27.11.2017 sono stati determinati in misura percentuale i costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe o contribuzioni per l'anno 2018;
- con deliberazioni G.C. n. 143 e 144 del 27.11.2017 sono stati rispettivamente: aggiornati gli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria e adeguato il costo di costruzione;
- con deliberazione G.C. n. 145 del 27.11.2017 è stata attuata la revisione della dotazione organica, la ricognizione annuale delle eccedenze di personale e l'approvazione del piano triennale di fabbisogni del personale - anni 2018/2019/2020;
- con deliberazione G.C. n. 146 del 27.11.2017 è stato aggiornato il Programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e l'elenco annuale 2018;
- con deliberazione G.C. n.147 del 27.11.2017 è stata verificata la quantità e la qualità delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza economico-popolare e alle attività produttive/terziarie ai sensi delle Leggi n. 167/1962, n. 865/1971, n.457/1978 ed è stato determinato il prezzo di cessione;
- con deliberazione G.C. n. 148 del 27.11.2017 è stata determinata la maggiorazione del contributo di costruzione relativo a interventi di recupero abitativo sottotetti esistenti ai sensi della L.R. 26.05.2017, n. 15;
- con deliberazione G.C. n. 156 del 27.11.2017 è stato approvato il piano delle azioni positive 2018/2020 ai sensi della legge 125/1991 e del D.Lgs. 195/2000;

VALUTATE in modo particolare le deliberazioni sottoelencate con le quali la Giunta ha approvato le aliquote di tributi e tariffe:

- G.C. n.138 del 18.02.2017 ad oggetto: "Conferma tariffa servizi scolastici: spinf, nonsolocompiti, prescuola, mensa, mensa aggiuntiva";
- G.C. n.139 del 27.11.207 ad oggetto: "Servizio prestito libri - condizioni e tariffe";
- G.C. n.150 del 27.11.2017 ad oggetto: "Modifica tariffe utilizzo sale comunali";
- G.C. n.151 del 27.11.2.2017 ad oggetto: "Servizio idrico - aggiornamento tariffario"
- G.C. n.154 del 27.11.2017 ad oggetto: "Imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni, COSAP, canone lampade votive - conferma tariffe per l'anno 2018";
- G.C. n. 155 del 27.11.2017 ad oggetto: "Servizi alla persona - tariffe e agevolazioni anno 2018;

RICHIAMATE le deliberazioni assunte nella presente seduta di Consiglio, come di seguito elencato:

- Determinazione aliquote e detrazioni TASI anno 2018
- Approvazione piano finanziario per la determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2018
- Approvazione tariffe TARI anno 2018
- Determinazione aliquote e detrazioni IMU anno 2018;
- Determinazione aliquote Addizionale comunale IRPEF anno 2018;

DATO ATTO che non vengono approvati il programma di affidamento incarichi di collaborazione autonoma per l'anno 2018 e il piano delle alienazioni 2018/2020 in quanto non previsti nel bilancio triennale;

PRESO ATTO che le indennità di Sindaco e Assessori risultano iscritte in Bilancio con una riduzione del 30% rispetto alle indennità dovute per Legge;

PRESO ATTO ALTRESI' che i gettoni di presenza dovuti ai Consiglieri Comunali verranno erogati anche ai componenti delle Commissioni, ritenute necessarie ai sensi dell'articolo n.41 della Legge n.449/1997, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, solo ai consiglieri di minoranza, a seguito della rinuncia al compenso comunicata dai consiglieri di maggioranza;

VISTI:

- il parere tecnico e contabile di cui all'articolo n.49 del Decreto Legislativo n.267/2000 T.U.E.L.e s.m.i.;
- il parere acquisito dal Revisore Unico del Conto ai sensi dell'articolo n.239, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n.267/2000 T.U.E.L.

RITENUTO altresì che sussistono tutte le condizioni per procedere all'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 e del D.U.P. 2018/2020;

DATO atto che il verbale della discussione, costituito dalla registrazione audio, sarà conservato su supporto informatico, firmato digitalmente e depositato agli atti

CON voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge, essendo 7 i consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di approvare il bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2018/2020, modificato secondo quanto previsto dall'emendamento presentato in data 13.12.2017, redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato 9 del D. Lgs.118/2011 con le seguenti risultanze:

ENTRATE	Cassa 2018	Competenza 2018	Competenza 2019	Competenza 2020	SPESE	Cassa 2018	Competenza 2018	Competenza 2019	Competenza 2020
Fondo di cassa	€ 903.244,93								
Utilizzo avanzo	€								
F.P.V.		€ 17.223,00	€ 17.223,00	€ 17.223,00					
	€	€	€	€		€	€	€	
Titolo 1	4.262.472,56	3.010.981,00	3.003.981,00	3.003.981,00	Titolo 1	4.679.699,57	3.979.346,00	3.869.155,00	€ 3.817.726,00
Titolo 2	€ 80.624,00	€ 74.611,00	€ 66.611,00	€ 60.611,00	di cui FPV		€ 17.223,00	€ 17.223,00	€ 17.223,00
	€	€	€	€		€	€		
Titolo 3	2.210.502,94	1.468.838,00	1.374.588,00	1.335.588,00	Titolo 2	2.308.838,22	2.016.708,00	€ 856.875,00	€ 856.875,00
Titolo 4	€	€	€ 180.000,00	€ 180.000,00	Titolo 3	€ 457.033,00	€ 457.033,00	€ 500.000,00	€ 500.000,00
	1.408.000,00	1.408.000,00							
Titolo 5	€ 457.033,00	€ 457.033,00	€ 500.000,00	€ 500.000,00					
TOTALE					TOTALE				

ENTRATE	€	€	€	€	SPESE	€	€	€	
	8.418.632,50	6.419.463,00	5.125.180,00	5.080.180,00		7.445.570,79	6.453.087,00	5.226.030,00	€ 5.174.601,00
					FINALI				
FINALI									
Titolo 6	€ 457.033,00	€ 457.033,00	€ 500.000,00	€ 500.000,00	Titolo 4	€ 657.318,00	€ 440.632,00	€ 416.373,00	€ 422.802,00
Titolo 7	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 300.000,00	Titolo 5	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 300.000,00
	€	€	€	€		€	€	€	
Titolo 9	1.395.217,73	1.370.963,00	1.370.963,00	1.370.963,00	Titolo 7	1.438.838,66	1.370.963,00	1.370.963,00	€ 1.370.963,00
TOTALE	€	€	€	€		€	€	€	
TITOLI	10.570.883,23	8.547.459,00	7.296.143,00	7.251.143,00		9.841.727,45	8.564.682,00	7.313.366,00	€ 7.268.366,00
TOTALE COMPL.									
ENTRATE	€	€	€	€	COMP.SPESE	€	€	€	
	11.474.128,16	8.564.682,00	7.313.366,00	7.268.366,00		9.841.727,45	8.564.682,00	7.313.366,00	€ 7.268.366,00
f.do	€								
cassa	1.632.400,71								
finale									
presunto									

2. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 come modificato dalla Giunta Comunale nella seduta del 27 novembre 2017 con atto n. 157 e con le modifiche conseguenti all'emendamento del 13.12.2017;
3. di prendere atto degli allegati al bilancio finanziario 2018/2020 , come di seguito specificato:
 - Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione 2017
 - Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 2018/2020
 - Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 2018/2020
 - Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento
 - Equilibri di bilancio 2018/2020
 - Tabella dimostrativa dei parametri di deficitarietà strutturale
 - Prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica
 - Nota integrativa al bilancio 2018
 - Relazione del Revisore Unico del Conto
4. di dare altresì atto:
 - che non vi sono spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
 - che non vi sono spese per funzioni delegate della regione;
 - che il rendiconto della gestione 2016 è stato pubblicato integralmente sul sito dell'ente: www.comunevenegonoinferiore.it - amministrazione trasparente - provvedimenti
 - che tutte le entrate sono iscritte a Bilancio al lordo delle spese di riscossione a carico degli Enti Locali e di altre eventuali spese ad esso connesse;
 - che tutte le spese sono iscritte a bilancio integralmente, senza alcuna riduzione delle correlate entrate;
 - che vi è il pareggio finanziario complessivo;
 - che le risorse derivanti da tariffe di fognatura e depurazione sono destinate, come previsto dall'articolo n.31 della Legge n.448/1998, prioritariamente alla gestione e alla manutenzione degli impianti di depurazione e fognatura esistenti;
 - che il fondo di riserva non è inferiore allo 0,30% né superiore al 2% del totale delle spese correnti e il fondo di riserva di cassa non è inferiore allo 0,2% delle spese finali;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge, essendo 7 i consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo n.134, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000 T.U.E.L.

Avverso la presente delibera è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
Firmato digitalmente
Premazzi Mattia

Il Segretario Comunale
Firmato digitalmente
Pezzuti Nicoletta
